
BCH ĐOÀN TỈNH QUẢNG NGÃI 

*** 

Số:       -KH/TĐTN-TNTH 

 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Quảng Ngãi, ngày     tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Chương trình tuyên dương  

“Nhà giáo trẻ tiêu biểu” tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 

--- 

 Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2024; chào mừng kỷ niệm 44 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 

20/11/2024), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên dương 

“Nhà giáo trẻ tiêu biểu” tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm phát hiện, tuyên dương các gương giáo viên, giảng viên trẻ tiêu 

biểu có nhiều đóng góp tích cực trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; có tinh thần trách nhiệm cao với công việc, có đạo đức 

tốt, chuyên môn giỏi. 

2. Cổ vũ, động viên và tri ân những đóng góp của các giáo viên cho sự 

nghiệp giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ.  

 3. Phát huy mạnh mẽ vai trò lực lượng giáo viên, giảng viên trẻ trong tham 

gia các hoạt động của Đoàn, Hội, Đội và các hoạt động xã hội, khắc họa hình ảnh 

một lớp giáo viên, giảng viên trẻ giỏi tài năng và tâm huyết, có tinh thần trách 

nhiệm cao với xã hội và sự nghiệp giáo dục của tỉnh. 

4. Hoạt động được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa 

cao và tạo ấn tượng tốt đẹp trong xã hội. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: dự kiến ngày 15/11/2024. 

2. Địa điểm: dự kiến tại Hội trường Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm. 

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN 

 1. Đối tượng: Là giáo viên, giảng viên trẻ, độ tuổi không quá 35 tuổi (tính 

theo năm sinh) đang công tác tại các cơ sở giáo dục và đào tạo trong toàn tỉnh. 

 2. Số lượng: dự kiến tuyên dương 40 Nhà giáo trẻ (tùy vào số lượng hồ sơ 

gửi về và tiêu chuẩn xét chọn, Tỉnh đoàn sẽ cơ cấu số lượng đại biểu được tuyên 

dương phù hợp điều kiện thực tế). 

 3. Tiêu chuẩn 

 3.1. Tiêu chuẩn chung 

1) Trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; chấp hành tốt chủ 

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, địa phương nơi cư trú. 
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 2) Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

thể hiện qua các hành động cụ thể trong giảng dạy, đời sống thường ngày. 

 3) Không vi phạm Quy định về đạo đức nhà giáo ban hành kèm theo                

Quyết định số 368/QĐ-SGDĐT ngày 15/5/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 4) Nhà giáo trẻ là đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, phải được xếp loại 

đoàn viên xuất sắc (có minh chứng kèm theo). 

5) Nhà giáo trẻ là đảng viên, phải là đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở 

lên (có minh chứng kèm theo);. 

6) Đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên (có minh chứng kèm theo). 

 3.2. Tiêu chuẩn chuyên môn 

 3.2.1. Đối với giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở 

 1) Là “Giáo viên dạy giỏi” từ cấp huyện trở lên (có minh chứng kèm theo). 

 2) Có báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư 

phạm ứng dụng từ cấp trường trở lên (có kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại 

của BGH Nhà trường hoặc của Phòng Giáo dục và Đào tạo hoặc Sở Giáo dục và 

Đào tạo). 

 3.2.2. Đối với giáo viên Trung học phổ thông 

 1) Là “Giáo viên dạy giỏi” cấp tỉnh (có minh chứng kèm theo). 

 2) Có báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư 

phạm ứng dụng từ cấp trường trở lên (có kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại 

của BGH Nhà trường hoặc của Sở Giáo dục và Đào tạo). 

 3) Trực tiếp giảng dạy, bồi dưỡng học sinh tham gia các kỳ thi học sinh giỏi 

cấp tỉnh, đạt giải khuyến khích trở lên (có kèm theo xác nhận của BGH Nhà trường) 

3.2.3. Đối với giáo viên, giảng viên Trung cấp, Cao đẳng, Đại học 

 1) Chủ trì hoặc tham gia thực hiện 01 công trình nghiên cứu khoa học cấp 

trường đã được hội đồng khoa học nghiệm thu đánh giá đạt yêu cầu trở lên (có 

minh chứng kèm theo). 

 2) Trực tiếp hướng dẫn học sinh, sinh viên tham gia kỳ thi học sinh, sinh viên 

giỏi về chuyên môn theo ngành, nghề đào tạo đạt từ giải ba cấp trường trở lên hoặc 

tham gia hội giảng đạt từ giải ba cấp trường trở lên (có kèm theo xác nhận của BGH 

Nhà trường). 

 3) Được nhận bằng khen, giấy khen của Trường trong công tác chuyên môn 

(có minh chứng kèm theo). 

 3.3. Tiêu chuẩn tham gia hoạt động phong trào 

1) Trực tiếp tham gia hoặc tham gia tổ chức ít nhất 02 hoạt động tình nguyện 

(giấy chứng nhận, giấy khen hoặc xác nhận của đơn vị tổ chức hoạt động tình nguyện). 

2) Tiêu chuẩn riêng 

 * Đối với giáo viên là đoàn viên (hoặc đảng viên trẻ đang sinh hoạt Đoàn) 

tại các cơ sở Đoàn các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung cấp; 

Cao đẳng trực thuộc các huyện, thị, thành đoàn; Đoàn khối Cơ quan và Doanh 
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nghiệp tỉnh: Được khen thưởng có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn, Đội 

Trường học cấp huyện và tương đương trở lên (có minh chứng kèm theo). 

 * Đối với Giảng viên là đoàn viên (hoặc đảng viên trẻ đang sinh hoạt Đoàn) 

tại các Đoàn Trường Đại học trực thuộc Tỉnh đoàn: Được khen thưởng có thành 

tích xuất sắc trong công tác Đoàn, Đội Trường học, Hội Sinh viên cấp tỉnh trở lên 

(có minh chứng kèm theo). 

 3.4. Tiêu chuẩn ưu tiên 

 1) Gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp trường trở lên hoặc được 

biểu dương là gương điển hình trong việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” (có minh chứng kèm theo). 

 2) Đạt các huy chương, giấy khen, bằng khen tại các giải thi đấu thể thao, 

các cuộc thi, hội diễn nghệ thuật cấp tỉnh trở lên (có minh chứng kèm theo). 

 3) Được khen thưởng của UBND tỉnh/Chủ tịch UBND tỉnh (có minh chứng 

kèm theo). 

 4) Nhà giáo trẻ đang công tác tại vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó 

khăn, miền núi, hải đảo; đang kiêm nhiệm công tác Đoàn, Đội. 

* Lưu ý:  

- Thành tích được tính trong thời gian từ năm học 2022-2023 đến năm 

học 2023-2024, trừ các trường hợp: 

+ Đối với danh hiệu “Giáo viên dạy giỏi” cấp tỉnh được tính trong thời gian 

từ năm học 2020-2021 đến năm học 2023-2024.. 

+ Đối với minh chứng đánh giá, xếp loại đoàn viên, đảng viên: tính thành 

tích của năm 2023 (năm dương lịch). 

+ Đối với minh chứng đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên: tính thành 

tích năm học 2023-2024. 

* Ví dụ: Chị Nguyễn Thị A được tặng Giấy khen “Hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ” năm 2023 (Giấy khen của BCH Đảng bộ Trường Mầm non ABC cấp 

ngày 15/01/2024) thì vẫn được chấp nhận vì đây là thành tích của năm 2023. 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ nhận hồ sơ tổng hợp từ các huyện, thị, 

thành đoàn và Đoàn Trực thuộc gửi về, không nhận hồ sơ từ các cá nhân. Chỉ xét 

hồ sơ đảm bảo điều kiện, không cho bổ sung và không trả lại hồ sơ tham gia xét 

giải thưởng “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. Đối với các hồ 

sơ trình bày không theo hướng dẫn cũng sẽ không được xét. 

 IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ 

1. Thời gian nộp hồ sơ: từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 

27/10/2024. 

2. Địa điểm: Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, số 159 Hùng 

Vương, Tp. Quảng Ngãi 

* Lưu ý:  
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn 

 - Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình tuyên dương “Nhà 

giáo trẻ tiêu biểu” tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; hướng dẫn để xét chọn “Nhà giáo 

trẻ tiêu biểu” và tổng hợp, trình Hội đồng thi đua khen thưởng cơ quan Tỉnh đoàn 

trước ngày 10/11/2024. 

 - Tham mưu tổ chức Chương trình tuyên dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 theo đúng Kế hoạch. 

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn 

Tham mưu triển khai các nội dung về công tác tuyên truyền trước, trong và 

sau Chương trình. 

3. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc 

- Tiến hành xét chọn hồ sơ đề nghị tuyên dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” 

cấp tỉnh năm 2024 đúng đối tượng, tiêu chuẩn, thời gian theo quy định.  

 - Tất cả Hồ sơ đại biểu phải đăng tải trên link NHÀ GIÁO TRẺ TIÊU BIỂU 

CẤP TỈNH, gồm: 

 + Bản scan dấu đỏ văn bản giới thiệu của các Ban Thường vụ các huyện, 

thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc. 

 + File word và bản scan dấu đỏ tóm tắt thành tích cá nhân có dán ảnh 3x4 

(theo mẫu gửi kèm). 

 + File word bảng tổng hợp danh sách đề nghị xét tuyên dương của đơn vị 

(theo mẫu gửi kèm). 

+ 01 file tổng hợp ảnh của đại biểu đề nghị tuyên dương của đơn vị (ảnh 

thẻ, ảnh chân dung,…). 

- Hồ sơ giấy của mỗi cá nhân được đóng thành tập, theo khổ dọc, xếp theo 

thứ tự: tiêu chuẩn chung (1), 2),…), tiêu chuẩn chuyên môn (1), 2),…), tiêu chuẩn 

hoạt động phong trào (1), 2),…), tiêu chuẩn ưu tiên (1), 2),…). 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình tuyên dương “Nhà giáo trẻ tiêu 

biểu” tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Mọi chi tiết liên 

hệ đồng chí Phan Thị Trinh - Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh 

đoàn; điện thoại/zalo: 037.8344.079./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Ban TNTH TW Đoàn; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Tỉnh đoàn; 

- Thường trực HSV tỉnh; 

- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

Hồ Thị Thu Thanh 

https://drive.google.com/drive/folders/1oPcDuZBv2KpIXVivHkRVvuu1PKytF5xP
https://drive.google.com/drive/folders/1oPcDuZBv2KpIXVivHkRVvuu1PKytF5xP
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 TỈNH ĐOÀN QUẢNG NGÃI 

BCH ĐOÀN............ 

*** 
 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

..............., ngày     tháng   năm 2023 

 

DANH SÁCH 

Đề nghị xét tuyên dương giải thưởng “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” 

 tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 

----- 

 

STT Họ và tên Ngày sinh Đơn vị công tác Cấp giảng 

dạy 

1.     Mầm non 

2.     

3.     Tiểu học 

4.     

5.     THCS 

6.     

7.     THPT 

8.     

9.     Trung cấp 

10.     

11.     Cao đẳng 

12.     

13.     Đại học 

14.     

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MẪU BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN 

ĐỀ NGHỊ TRAO TẶNG GIẢI THƯỞNG  

“NHÀ GIÁO TRẺ TIÊU BIỂU” CẤP TỈNH 

NĂM 2024 

 

Thông tin nhà giáo trẻ Tiêu chuẩn chung 
Tiêu chuẩn  

chuyên môn 

Tiêu chuẩn về hoạt 

động phong trào 

Tiêu chuẩn  

ưu tiên 

1. Họ và tên:…………………………… 

2. Giới tính: …………………………… 

3. Ngày, tháng, năm sinh:……………... 

4. Dân tộc:……………………………... 

5. Tôn giáo:……………………………. 

6. Quê quán:…………………………… 

7. Nơi công tác:………………………… 

8. Chức vụ:…………………………….. 

9. Số điện thoại:………………………... 

10. Email:………………………………… 

11. Học hàm, học vị cao nhất:…………… 

12. Trình độ ngoại ngữ:………………….. 

13. Ngày vào Đảng:……………………… 

- Ghi theo thứ tự tiêu chuẩn 

quy định tại mục 3 của Kế 

hoạch 

- Ghi rõ cơ quan khen 

thưởng/xác nhận; 

ngày/tháng/năm của 

BK/GK/GXN. 

1) Xếp loại đoàn viên: xuất 

sắc (Xác nhận của BCH/Ban 

Thường vụ chi đoàn nơi sinh 

hoạt, ngày/tháng/năm của 

văn bản xác nhận) 

2) Giấy khen “Hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ” năm 

2023 (Giấy khen của BCH 

Đảng bộ Trường Mầm non 

ABC cấp ngày 15/01/2024) 

3)…. 

- Ghi theo thứ tự tiêu 

chuẩn quy định tại mục 3 

của Kế hoạch 

- Ghi rõ cơ quan khen 

thưởng/xác nhận; 

ngày/tháng/năm của 

BK/GK/GXN. 

1)… 

2)…. 

3)…. 

- Ghi theo thứ tự tiêu 

chuẩn quy định tại mục 3 

của Kế hoạch 

- Ghi rõ cơ quan khen 

thưởng/xác nhận; 

ngày/tháng/năm của 

BK/GK/GXN. 

1)… 

2)…. 

3)…. 

- Ghi theo thứ tự tiêu chuẩn 

quy định tại mục 3 của Kế 

hoạch 

- Ghi rõ cơ quan khen 

thưởng/xác nhận; 

ngày/tháng/năm của 

BK/GK/GXN. 

1)…. 

2)… 

3)…. 

 

Xác nhận của Lãnh đạo nơi công tác 

        

         Xác nhận của Đoàn Thanh niên nơi công tác 

 

Người viết báo cáo 

 

 

(Ảnh 4 x 6) 



7 

 


		2024-10-17T08:24:16+0700


		2024-10-17T08:40:31+0700


		2024-10-17T08:40:31+0700


		2024-10-17T08:40:31+0700


		2024-10-17T08:40:31+0700


		2024-10-17T08:40:31+0700


		2024-10-17T08:40:31+0700




